
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/308583 de 
16/07/2015.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº.  
8007241/4, ocupante do cargo de Coordenador, c omo fi scal do Contrato 
n° 2015060168 - CELPA, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Centrais 
Elétricas do Pará S/A - CELPA, cujo objeto é o fornecimento de Energia 
Elétrica para a Unidade Consumidora nº 10707.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 866623

PORTARIA Nº. 779/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2015 - GAB, de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 350/2015, de 18/05/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.893, de 26/05/2015, do servidor 
PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 5533198/2.
II - DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato n° 01/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Leme Engenharia LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos 
de consultoria e assessoria técnica para Gerenciamento, Supervisão, 
Fiscalização e Acompanhamento de Ações, Contratos e Obras, sob a 
responsabilidade desta SEDOP, no Estado do Pará.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo à 10/08/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 866624

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º. TAC Nº 107/2013
 TP 36/2013 (ENTÃO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Martenge Construtora e Engenharia Ltda. - CNPJ 
22.955.306/0001-34.
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia Propaz, em 
Bannach
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Contrato e prorrogação de 
prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei nº 8.666/93 e art. 2, III da 
Lei nº 8.096/2015
Vigência: 20/08/2015 a 16/02/2016
Data da Assinatura: 20/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Republicado porá haver saído com incorreção no DOE  n º 
32.955, de 21/08/2015 - Protocolo 866312.

Protocolo 866579

ERRATA TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 07/09/2014
Valor do acréscimo: R$ 162.122,74
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e acréscimo de serviços, 
cfe. Art. 57§,1º,IV e art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, 
respectivamente TP 91/2012- Reforma da EEEF Dom Alberto 
Galdêncio Ramos - Ananindeua
Contrato: 70
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000 449051 0302000000 Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I Bairro: Marambaia, 79- A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32683 
de 14/07/2014 - PUBLICAÇÃO nº 715892

Protocolo 866735

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 21/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Retifi cação de verba; Funcional Programática: 
15.451.1350.7434
Contrato: 025
Exercício: 2013
Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº 855, Bairro: Jurunas, Belém/
PA CEP: 66.033-420
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 866559

2º. TAC Nº 120/2014 CP 003/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI Ltda. - CNPJ 
07.342.268/0001-50.
Objeto do Contrato: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO DO ADOLESCENTE MASCULINO- CIAM, no 
Município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 22/08/2015 à 20/12/2015
Data da Assinatura: 21/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 866572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 791/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/361716, de 19/08/2015.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, 
matrícula nº. 5917184/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Descentralização Administrativa e Relações 
Comunitárias - DDARC, a viajar ao Município de Capanema, no 
período de 20 à 21/08/2015, com objetivo de acompanhar a 
execução do Projeto de Trabalho Técnico Social, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866566

PORTARIA Nº 792/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/361716, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
 a viajar ao município de Capanema/PA, no período de 20 à 
21/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com a servidora 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866568

PORTARIA Nº 801/2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/363100, de 20/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 

ALMEIDA, matrícula nº. 5418554/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, a viajar ao  município de São Francisco do Pará, no 
dia 26/08/2015, com objetivo de proceder vistoria na área em 
torno do Posto de Fiscalização da SEFA, para o devido orçamento 
de pavimentação asfáltica, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866877

PORTARIA Nº 802/2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/363100, de 20/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a v iajar ao município de São Francisco do Pará, no dia 
26/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o técnico 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 866881

PORTARIA Nº.803/2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/362569, de 20/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, a viajar ao município de Curralinho/PA, 
no período de 01 à 02/09/2015, com objetivo de proceder a 
fi scalização na obra de construção de Quadra Polivalente em 
área urbana, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 866895

PORTARIA Nº. 804/2015, DE 21 DE A GOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/351776, de 13/08/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de Cametá/PA, no período de 25 à 27/08/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 867018

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº006/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 006/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Araguaia, no total 
de 50 Km, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:


